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CONVOCATORIA No.117
ESTUDIO TECNICO DEFINITIVO PARA PROVEER UNA VACANTE DEL
EMPLEO PROFESIONAL UNIVERSITARIO CODIGO 219 GRADO 31.

(ARTICULO 24 LEY 909 DE 2019 MODIFICADO POR EL ARTICULO 1 DE LA
LEY 1960 DE 2019)



SEIVEITION JUNLOS

a Car’ragcna
. IDENTIFICACION DEL EMPLEO A PROVEER MEDIANTE ENCARGO.

De conformidad con la circular AMC-OFI-0092211-2023 y la convocatoria No.117, se ha
ofertado el empleo Profesional universitario, cédigo 219 grado 31, el cual tiene un salario
mensual de $5.547.059 de conformidad con el Decreto No.0806 de 8 de junio de 2023 “Por
medio del cual se fija el incremento salarial para los empleados publicos def Sector Central
de la Administracion Distrital de Cartagena de Indias, vigencia fiscal 2023 y se dictan otras
disposiciones”.

De conformidad con el Decreto 1701 de 2015 del Manual de Funciones y Competencias y
sus Decretos modificatorios, el perfil del cargo ofertado es el siguiente:

L IDENTIFICACION

hivel: Srofesiona
Denomingcicn del Emphe: Profesional Universtario
Codiga: 213
Grada: 31
k. de Cangos:
. JEPARTAMENTO ADWIN STRATIVO DISTRITAL DE
Dependenc: ZA_UD -DADIS.
Cargo Jat Jafe Irnediata: DRECTOR OFERATVO DS SALUD FUBLICA

Il AREA FUNCIONAL
DIRECCICN OPERATIVA DE SALUD PUBLICA
I PRGP(E)SI'I‘G PRINCIPAL

Aplicar sus conoCiTienos profesiondles en = process de gestidn y atencen de peticones, quefss ¥ reclames que
s& presentsn anke 2l DALNS; a51 Lome EbiEn condrinui @ [a promocion de kes Werennas ¥ Aabaras que fes oaizien
5 05 G5L05 0 SIkH ¥ pobiaciones vuinerabies.

I¥. DESCRIPCION DE FUNCIONES ESENCIALES
1. Responger ylo rewisar 1as peliciores, MeCImasonss ¥ PBCHISOS QUE Preseian o5 ciudatstos, veedores,
trgar zaciones gndcales o eviaaces plbicas atle & DRDIS.
2. Cansaolidar [@ respuestz de las peliclings v requeri~ienios que s preserten, 3 pactir de jos insumns 48 TEiEn
las difereries dependensios del DAOIS.

2. Wiglar el cumgyimients de los iEnrines fegakes pam B opomuna respuesty o= kis derechos ge petcion g
preserts 13 cludadania, etidades, veedunias ¥ BrGIRisMOS S6 orr.

4. Presenty de mansra peridcica e G Direcion y Subd teeciin g2l DADS un informe ¢etalacd sobre 13 gestidn
& esmgode las PORS presentdas al DARS,

5 Ezbord- ios arios adminisTakvas que fe sean asignades.

£ Tramitar y gestonar 3 respuesta & las diRneies quejas Mesanlatas por los usIaros aie @ Supertiendencia
02 53100 C'quEr otra entidaq ge) Sector SR, gus l2 s2an basiadadas 2 CADIS.

7. Capactar a ks asanos 4o sskid y demas amores rekvaies e be dersches y deberes que liensn ek o
SistEma Zenard o2 Seguridad Socialen Sald,

& MOoyar fas achveades de 13 Offzna g2 Promecitn Socialen Salud cuzwan ke ss3 asignado.

S Apoyar las atvidades de promociin 5003 en s3'us igias 3 135 ponlacionss wherRes y propendsr por el
frtalaciveniia ¢ (3 PArtEPOELn 5ozl en 53 del Diswilo te Larbgera.

1C. Assl & [as rRuniones, comités ¥ mesas de trabajp en kis que <63 delagado.

1. Ansaive? |35 cOnsJNas A0MmINEativas o Urdels qus ' sean foemuladas,

2. Las demis QuE I 523N 23ign0035 ygue EShEn Atontes con 1§ Naraiezs el cargo ¥ €l e de desepeiio

¥. CONOCIMIENTDS BARICOS O ESEMCIALES
= Clefgo de Procedimiznty Agminsirativo ¥ 68 16 Comeneiase AAministat.
= GonsElucion Potca.
« Ley Eslaluiaria de Sakd [Ley 1751 de 2015).
« Bacreto Unio Reg amentse g8l Seoior S3ua [Demt TA e 2196),
= Ley estatutana gel derecho de pefcin fuay 1755 de 2015%
= Estructura y luncioramients del DADIS.
- Redacoién de textos juridices.
= Sis%ama Yindows, Paguete Minossd OFce, (Ward, Eics, Fower Poki), Nemet
M. COMPETERCIAR COMPORTAMENTALES

Comunse Hiwel jerarquice
1. Aprendizsje cartnuo 1. Aporte tecnico-rofesiona
2. Crientacidn a resuniades 2. Comyrizazicn efectia
2, Crientacian al usuario ¥ & cudadano 3. Gestion e rocetimisres
4. Compromisa Gan la organizacion 4. Insinumertacion de decisiones
§. Trabajo &k equips &, Frecdin y Desamoto de Parsonal
6. Adaptacisn af camneo 5. Toma de decisiones

Vil. REQUISITOS DE ESTUDIO ¥ EXPERIENCIA
Estudics Expariancia

Titulo profesional en I3 ¢ sE@ING academica del Nuti=
Basiod Conocim et en Derscho y afines, o en

ARl Veinicuars (24) meses de experizrcia nracionada,

trizula prefssional en los tasos
por a3 ley.
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Il. LISTADO DE FUNCIONARIOS QUE MANIFESTARON INTERES EN EL
CARGO OFERTADO.

A continuacién se detalla la lista de servidores publicos de carrera administrativa de ia
planta de cargos de la Alcaldia Mayor de Cartagena, que manifestaron interés en ser
encargados, mediante los canales dispuestos para tal efecto. pagina web y correos
electrénicos.

_ CARGO
~ Técnico Administrativo Cadigo 367 Grado 21
Auxiliar Administrativo Codigo 407 Grado 03
Secretaria Codigo 440 Grado 13
Técnico Area salud Cédigo 323 Grado 21
Auxiliar Administrativo Codigo 407 Grado 03
Auxiliar Administrativo Codigo 407 Grado 03

~ NOMBRE

| DAVID MAURICIO ARNEDO GONZALEZ
; MAIRETH BARBOSA LOBO
FABIOLA DAZA AREVALO

JOSE ANTONIO CONTRERAS BELENO

, YUDYS DE ARCO RODRIGUEZ _

' MARIA MERCEDES PANTOJA VELASQUEZ |

ANGELA ASTRID MENDOZA ARZOLA
MIRNA MARRUGO MALDONADO
ARLEDIS ISABEL CANOLES GONZALEZ
YAIR ALFONSO CARRILLO CANTILLO

Técnico Operativo Cédigo 314 Grado 15
Secretaria Ejecutiva Codigo 425 Grado 23
Técnico Area Salud C323 - G21

Técnico Operativo

C314 - G21

|
l AURA MARIA CONTRERAS PADILLA

ALEXANDER ROMERO DELGADO
_______ BENITO LEAL DAUTT
'FRANKLIS ENRIQUE MEJIA PEREZ
 ALONSO CANABAL FIGUEROA
| 'AMAURY LAZARO DELGADO

Técnico Operativo C314 - G21

Técnico Operativo Cédigo 314 Grado 21
Ayudante Codigo 472 Grado 01
) Secretario Cadigo 440 Grado 03
Técnico operativo Cadigo 314 Grado 21
Secretario Codigo 440 Grado 03
No

Técnico Area Salud Codigo 323 Grado 21

ANGELICA MARTINEZ

'HECTOR ALIRIO ALVIS GAVIRIA

HIl. MATRiZ DE RESULTADOS DEL PROCESO DE REVISION DE HOJAS DE
VIDA.

A continuacién se relacionan los resultados del proceso de analisis de las hojas de vida de
todos los funcionarios que manifestaron interés en ser encargados en el empleo Profesional
Universitario cédigo 219 grado 31 de conformidad con lo establecido en la circular AMC-
OF1-0092211-2023, mediante la cual se divulgaron los lineamientos aplicables para la
escogencia del funcionario a encargar en el empleo ofertado.

Para el analisis se tuvieron en cuenta las hojas de vida y demas documentos allegados por
los interesados, asi como la certificacion de evaluacién de desempefio expedida por el
funciconaric encargado de dicho proceso.

El nivel porcentual de la prueba de desempefic de conformidad con la ley es el siguiente:

NIVEL PORCENTAJE

SOBRESALIENTE MAYOR O IGUAL AL 90%
SATISFACTORIO  MAYOR AL 65% Y MENOR AL 90%
NO SATISFACTORIO MENOR O IGUAL AL 65%

{ NOMBRE | CARGO DEL CUAL T EVALUACION DE REQUISITOS DE REQUISITOS DE
ES TITULAR EN DESEMPENO 2022. ESTUDIO EXPERIENCIA
CARRERA GCOMPORTAMENTAL /
ADMINISTRATIVA ORDINARIA .
DAVID Técnico 100/15 SI CUMPLE NO CUMPLE
MAURICIO Administrativo Profesional en La Declaracion
ARNEDO Cddigo 367 Administracion | Extrajuicic anexada no
GONZALEZ Grado 21 Financiera ' cumple con los |
{09/12/2016) requisitos del articulo
22238 del decreto
Ingeniero de 1083 de 2015, por
Sistemas cuanto no indica el
(27/09/2008) tiempo de servicios
TP( dia/mes/afo que permita

determinar el tiempo

] 1
‘ exaclo de experiencia
‘ relacionada. De igual
| , | mode no se relacionan |



MAIRETH
BARBOSA
LOBO

FABIOLA
DAZA
AREVALO

JOSE
ANTONIO
CONTRERAS
BELENO

YUDYS DE
ARCO
| RODRIGUEZ

MARIA
| MERCEDES
|  PANTOJA
VELASQUEZ

ANGELA
ASTRID
MENDOZA
ANZOLA

MARRUGO
MALDONADOC

| MIRNA

Auxiliar 10015 SI CUMPLE
Administrative | Administradora de
Cédigo 407 Empresas
Grado 03 | (T.P 07/02/2023)
Secretaria 96.5/11.5 SI CUMPLE
Cddigo 440 Administradora de
Grado 13 Empresas
(20/08/2003)
| T.P(01/03/2008)
Especialista en
Finanzas
(23/09/2022)
Técnico Area 100/15 S1 CUMPLE
salud Cédigo Administracidn
323 Grado 21 integral de Riesgos
de Seguridad y
Salud en el Trabajo
{Grado 18/12/2020) | fecha
Auxiliar 100115 S1 CUMPLE
Administrativo Administradora de
Cadigo 407 Empresas (Grado:
Grado 03 16/12/2012)
T.P.No.120474
Especialista en
— S Finanzas
Auxiliar 99.51/15 S1 CUMPLE
Administrativo Administradora
Cadigo 407 | Pablica y Regional
Grado 03 (Grado:
28/10/2003)
Especialista en
Gerencia de
Proyectos
Técnico 100/15 SI CUMPLE
Operativo Administradora
Cadigo 314 , Publica
Grado 15 | {Grado: 6/06/2020)
Secretaria 98.5/13.5 S| CUMPLE
Ejecutiva Cédigo Administracion de
425 Grado 23 Empresas
(07/12/2012)
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las funciones de manera
| detallada. )
NO CUMPLE
No se evidencian
certificaciones laborales
de nivel profesional |
relacionadas con las |
| funciones esenciales de
la convocatoria.
} SI CUMPLE
| No hay Certificacion
laboral, pero existe actos
administrativos de |la
| Alcaldia de Cartagena
| donde consta que se
desempeiié en Encargo
en el empleo de
Profesional Universitario
codigo 219-35 desde el
02/06/2009 hasta el
14/01/2021. Regresé a
su carge producto de
nombramiento del titular
mediante convocatoria
de CNSC.
Tiempo Total11 afios, 7
meses 12 dias

NO CUMPLE
No se evidencian
cerificaciones laborales
en la Historia Laboral
con posterioridad a la
de graduacion
como profesional en
empleos de nivel
| profesional.

NO CUMPLE
NO se evidencia
desemperfio de empleos

de nivel profesional

S| CUMPLE
Cerntificado expedido por
la Alcaldia de Cartagena
donde consta que
estuvo vinculada en el
empleo Profesional
Universitaric Codigo 219
grado 31 desde el
01/02/2007 hasta &l
13/02/2019. Tiempo
Total: 12 afos y 12

| dias.

NO CUMPLE
No se evidencias
certificaciones laborales |
en empleos de nivel

. profesional.

SI CUMPLE
Certificado expedido por
la Alcaldia de Cartagena
donde consta que
estuvo vinculada en el
empleo Profesional
Universitario Cadigo 219
grado 33 desde el
13/06/2016 hasta el
01/10/2020. Tiempo: 4
afios, 3 meses 17 dias

Certificado expedido por
la Alcaldia de Cartagena
donde consta que
estuvo vinculada en el
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empleo Profesional
Universitario Codigo 219
grado 33 desde el
18/06/2015 hasta el
12/06/2016. Tiempo
total 11 meses y 23
dias

Tiempo Total: 5 afios, 3
meses y 10 dias

ARLEDIS
ISABEL
CANOLES
GONZALEZ

Técnico Area
Salud 323 - 21

100/15

S| CUMPLE
Administracion de
Servicios de Salud

(30/07/2010)

Especializacién en
Gerencia de
Servicios de Salud

8| CUMPLE
Certificacion laboral de
la Corporacién Porvenir
Social como
coordinadora de Talento
Humano desde &l 15 de
enero de 2013 hasta el
16 de diciembre de
2015. Tiempo: 2 afios,
11 meses y 1 dia

Certificacion laboral de
la Asociacién
Corporativa

internacional para el
Desarrolio integral
ASCIDI con ¢l fin de
realizar capacitaciones
para la promocién y
prevencion en salud
desde enero a diciembre
de 2012. Tiempo: 1 aiic

Certificacidn laboral de
ta Asociacion
Corporativa
Internacional para el
Desarrollo Integral
ASCIDI con el fin de
realizar capacitaciones
para la promocion vy
prevencion en salud
desde febrero a
ncviembre de 2011.
Tiempo 10 meses
TIEMPO TOTAL: 4
anos, 9 meses y 1 dia.

YAIR
ALFONSO
CARRILLO
CANTILLO

Teécnico
Operativo
- 21

314

100/15

SICUMPLE
Administrador de
Empresas
(30/10/2019)
T.P (No aparece
fecha de
Expedicion)

NO CUMPLE

No se evidencian
Certificacion  laborales
en la Historia laboral que
den cuenta del
desempefio de empleos
de nivel profesional con
posterioridad a la fecha
de graduacidon en temas
relacionados con la
presente  convocatoria
con superioridad a 24
meses.

AURA MARIA
CONTRERAS
PADILLA

Técnico
Operativo
314-21

+

ALEXANDER
ROMERO
DELGADO

Técnico
Operativo
Codigo 314
Grado 21

98.3/15

100/18

|

!

NO CUMPLE
Contadora Publica
{(17/07/2014)
T.P 31/08/2015

Especialista en
Finanzas Publicas
(24/02/2023)
S| CUMPLE
Administrador
Financiero
(29/08/2014)
T.P. 13/01/2017

NO CUMPLE
Al no cumplir con el
requisito de estudio
requerido, no se verifica
el cumplimiento de Ia
experiencia profesional.

NO CUMPLE
Certificacion Laboral de
Autocaribe SAS donde
consta que labord como
profesional — Ejecutivo
Comercial desde el
07/03/2019 hasta el

31161/3018 tiompo 10

meses, 24 dias. No se |
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| describen las funciones

| - desempenadas
BENITO LEAL Ayudante 02.75/12 S| CUMPLE NO CUMPLE
DAUTT Cédigo 472 Abogado Sin experiencia  en
Grado 01 (Grado empleos de nivel
28/07/2018) profesional
T.P. {28/08/2018)
Especialista en
Derecho
Administrativo
(Gradao [
I - 26/03/2021) |
FRANKLIS Secretario 92.09/11 SI CUMPLE S| CUMPLE
ENRIQUE Cdadigo 440 Administrador de | Certificacidn Laboral de
MEJIA PEREZ Grade 03 Empresas Institucion Educativa
(30/06/2017) 1 Arroyo de Piedra donde
TP | consta que presté sus
servicios profesionales
Especialisia en desde el 1/05/2017
Direccién y Gestion | hasta el 01/10/2020.
de Proyectos Tiempo Total: 3 afios y
5 meses
ALFONSO | Técnico 99.15M15 NG CUMPLE NO CUMPLE
CANABAL operativo Contaduria Publica | Al no cumplir con el
FIGUERQA Cédigo 314 (Corporacién requisito de estudio
Grado 21 Universidad Libre} | requerido, no se verifica
el cumplimiento de la
experiencia profesional.
AMAURY Secretario 92.16/12 SI CUMPLE S| CUMPLE
LAZARO Codigo 440 Abogado Registro de su
DELGADO ' Grado 03 T.P (19/12/2008) | vinculacion a la Alcaldia
; Mayor de Cartagena de
' Especialistaen | Indias en empleos de
Derecho nivel profesional en el
Administrativo | Fondo de Pensiones asi:
05/03/2012 a
12/03/2015 Tiempo: 3

% afios y 7 dias.

De 08/07/2008 a
04/03/2012 Tiempo: 2

‘ afos, 7 meses y 24

i dias.

‘ De 27/03/2009 a
07/07/2009 Tiempo: 3
meses 6 dias.

Tiempo Total: § anos
11 meses 7 dias
| ANGELICA No NO EXISTE NO EXISTE NO EXISTE
| MARTINEZ -
HECTCR Técnico Area 100/15 NO CUMPLE NO CUMPLE
ALIRIO ALVIS Salud Cédigo ingenieria de [ Al no cumplir con el
GAVIRIA 323 Grado 21 Alimentos requisito de estudio
(25/07/1999) requerido, noc se verifica
TP (21/12/2000) el cumplimiento de la
experiencia profesional.
Especialista en
Ingenieria de
Procesos de
Alimentos Y
1 Biomateriales

IV. MATRIZ DE RESULTADOS DE LOS FUNCIONARIOS QUE ACREDITAN EL
CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS PARA EL ENCARGO.

Analizadas las hojas de vida, asi como los documentos aportados por los
interesados, se determiné que los siguientes funcionarios cumplen con todos los
requisitos exigidos para el encargo:



2 MIRNA Secretaria 98.5/13.5 S| CUMPLE S| CUMPLE
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CARGO DEL CUAL | EVALUACION DE REQUISITOSDE | REQUISITOS DE

NOMBRE T
i ES TITULAR EN DESEMPENOG 2022. | ESTUDIO EXPERIENCIA
|
1

CARRERA COMPORTAMENTAL / |
| ADMINISTRATIVA | ORDINARIA

1.  ARLEDIS Técnico Area 100/15 ‘ S| CUMPLE SI CUMPLE
ISABEL Salud 323 -21 | Administracién
CANOCLES w de Certificacién laboral
GONZALEZ 1 Servicios de de la Corporacion
Salud | Porvenir Social
(30/07/2010) como coordinadora
de Talento Humano
Especializacion | desde el 15 de enero
en Gerenciade | de 2013 hasia el 16
Servicios de de diciembre de
Salud 2015. Tiempo: 2
anos, 11 meses y 1
dia

Certificacion laboral
‘ de la Asociacidn
1 Corporativa
Internacional para el
i Desarroflo  Integral
‘ | ASCIDI con el fin de
realizar
capacitaciones para
la promocion vy
prevencién en salud
desde enero a
diciembre de 2012.
Tiempo: 1 afio ‘

* Certificacion laboral |
de la Asociacién |
Corporativa

Internacional para el
Desarrollo  Integral
ASCIDI con el fin de
realizar
capacitaciones para
la  promocion ¥y
prevencion en salud
desde febrero a
noviembre de 2011.
Tiempo 10 meses
TIEMPO TOTAL: 4
afios y 9 meses 1
dias

MARRUGO Ejecutiva Administracion | Certificado expedido
MALDONADO Cédigo 425 de Empresas por la Alcaldia de
Grado 23 {07/12/2012) Cartagena donde
consta que estuvo
vinculada en el
empleo Profesional
Universitario Cédigo
[ 219 grado 33 desde
! el 13/06/2016 hasta
i el 01/10/2020.
Tiempo: 4 anos, 3
meses 17 dias

Certificado expedido
por la Alcaldia de
Cartagena donde |
consta que estuvo
vinculada en el
emplec Profesional

Universitario Cédigo
219 grado 33 desde
el 18/06/2015 hasta
el 12/06/2016.
| Tiempo total M1
' meses y 23 dias

Tiempo Total: 5
afos, 3 meses y 10
dias ‘
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3. FABIOLA Secretaria 96.5/11.5 [ SICUMPLE | SICUMPLE |
DAZA Codigo 440 Administradora | Ne hay Certificacién
AREVALO Grado 13 de Empresas laboral, pero existe
{20/08/2003) actos administrativos
T.P (01/03/2006) | de la Alcaldia de
Cartagena  donde
' Especialistaen | consta que se
Finanzas desempeiid en
(23/09/2022) Encargo en el
empleo de
Profesional
! Universitario cédigo
219-35 desde el
02/06/2009 hasta el
14/01/2021. Regresd
a su cargo producto
de nombramiento del
titular mediante
convocatoria de
CNSC.
Tiempo Total: 11 |
afios, 7 meses 12
- dias
4. AMAURY Secretario 92.16/12 SI CUMPLE SI CUMPLE
LAZARO Cdodigo 440 Abogado Registro de su
DELGADO Grado 03 T.P (19/12/2008) | vinculacién a la
Alcaldia Mayor de
Especialistaen | Cartagena de Indias
Derecho en empleos de nivel
Administrativo profesional en el
Fondo de Pensiones
asi:
05/03/2012 a
12/03/2015 Tiempo:
3 afos y 7 dias.
|
08/07/2009 a |
04/03/2012 Tiempo:
2 anos, 7 meses y
24 dias.
27/03/2009 a
07/07/2009 Tiempo: |
3 meses 6 dias. ;
Tiempo Total: & ‘
afos 11 meses 7 |
_ dias |
5. FRANKLIS Secretario 92.09/11 S| CUMPLE S| CUMPLE
ENRIQUE Cadigo 440 Administrador de | Certificacion Laboral
MEJIA Grado 03 Empresas de Ingtitucion
PEREZ (30/06/2017) Educativa Arroyo de
TP Piedra donde consta
que prestd sus
Especialista en | servicios
Direccién y profesionales desde
Gestion de el 1/05/2017 hasta ¢l
Proyectos 01/10/2020. Tiempo
Total: 3 afios y 5
| meses
6. MARIA Auxiliar 99.51/15 SI CUMPLE S| CUMPLE
MERCEDES Administrativo Administradora | Certificado expedido
PANTOQJA Cadigo 407 Publica y por la Alcaldia de
VELASQUEZ Grado 03 Regional (Grado: | Cartagena donde
28/10/2003} consia que estuvo
vinculada en el
Especialistaen | empleo Profesional
Gerencia de Universitario Codigo
Proyectos 219 grado 31 desde
el 01/02/2007 hasta
el 13/0212019,
tiempo 12 afios y 12
I dias.
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V. OBSERVACIONES AL ESTUDIO TECNICO.

Contra el Estudio Técnico de la convocatoria 117 se presentaron las siguientes
observaciones:

1. Mediante oficio AMC-OFI-0121283-2023, el director del Departamento
Administrativo Distrital de Salud — DADIS, doctor Eugenio Saavedra Viana, da
cuenta a la Direccién Administrativa del Talento Humano que la ficha del perfil del
Empleo Profesional Universitario Cédigo 219 Grado 31, presenta las siguientes
inconsistencias técnicas:

‘De manera atenta se informa que hemos encontrado una novedad en la ficha
del empleo que fue convocado a fravés de la Convocatoria de Encargo No.
117 de 2023, como se pasa a explicar:

ANTECEDENTES:

1. Mediante Oficio AMC-OFI-0070612-2023 de fecha 16 de mayo 2023, la
Direccion del DADIS remitidé propuesta para la creacion de quince (15)
empleos publicos para nuestra dependencia.

2. En el estudio que se indicaba en la propuesta de petfiles se informé que se

requeria cuatro (4) empleos de Nivel Profesional del Nicleo Basico de
Conocimiento de Derecho para atender necesidades como lo son: Tutelas y
Acciones Constitucionales; Derecho laboral y Seguridad Social, Actuaciones
juridicas atinentes a la Administracion de Personal y Empleo Publico y
actuaciones financieras, representacién legal ante procesos ejecutivos;
Actuaciones Juridico Administrativas relacionadas con los Entes de Control; y
Seguimienfo a PQRS, quedando entonces dos (2) Empleos como
Profesionales Especializados Grado 41 y dos (2) Empleos de Profesionales
Universitarios Grado 37.

3. Que mediante Oficio AMC-OF[-0083180-2023 se realiza un alcance al Oficio
AMCOFI-0070612-2023 y se procede con la entrega de una Propuesta
Ajustada para la creacion de Empleos de Fortalecimiento de Empleo Puablico
para la creacion de once (11) empleos para nuestra dependencia.

4. Que dentro del ajuste de la propuesta fueron remitidas las once (11) fichas
de los empleos propuestos a crear y se encontraba una (1) ficha de Profesional
Universitario Codigo 219 Grado 31 con el propdsito de “(...) Aplicar sus
conocimientos profesionales en el proceso de gestion y atencién de peticiones,
quefas y reclamos que se presenten ante el DADIS; asi como también
contribuir a la promocién de los derechos y deberes que les asisten a los
usuarios de salud y poblaciones vuilnerables (...)".

5. Que para el empleo anteriormente mencionado se propusc como peftfil
académico: Titulo Profesional del Nucleo Basico Conocimiento en Derecho.

6. Que mediante correo de fecha 16 de junio 2023, esta dependencia realizo
una retroalimentacion de ajuste correspondientes a unos empleos como se
indica en el anexo, sin embargo, ninguno de ellos corresponde al objefo de
estudio.

7. Que mediante el Decreto 0860 de fecha 21 de junio 2023, se adiciona y
actualiza parcialmente la Planfa de Empleos de la Alcaldia de Carfagena y
dentro de los empleos creados se encuentra el mencionado.
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8. Que mediante el Decreto 0866, por el cual se adiciona al Decreto 0812 de
09 de junio de 2023 contentivo del Manual de Funciones y Competencias
Laborales de los empleos que integran la Planta de cargos de la Alcaldia de
Cartagena, se incorporaron los empleos creados en ef Decreto 0860 de 21 de
Jjunio 2023 en el marco de fortalecimiento del empleo pablico.

9. Que en fa ficha del empleo denominada Profesional Universitario Cédigo
219 Grado 31 con el propésito de *{...) Aplicar sus conocimientos profesionales
en el proceso de gestion y atencion de peticiones, quejas y reclamos que se
presenten ante el DADIS; asi como también contribuir a la promocién de los
derechos y deberes que les asisten a los usuarios de salud y poblaciones
vulnerables (...)", se observa que en el perfil en lo concerniente a estudios
relacionan: “(...)Titulo Profesional en la Disciplina académica de Nucleo
Basico Conocimiento en Derecho y Afines, o en Administracion (...)".

10. Que recientemente esta dependencia detecté que el perfil académico
exigido como requisito de estudio en la Convocatoria a Encargos No. 117
presenta una novedad, consistente en que, por error humano involuntario, fue
incluido el nucleo Basico en Administracion en la ficha técnica prevista para
este perfil, cuando las funciones propias de este empleo obedecen a los
conocimientos, competencias y experiencia de un profesional en derecho.

11. Que para el gjercicio de las funciones previstas para este empleo se
requiere del conocimiento y experiencia de un profesional del nicleo basico
de conocimiento en derecho; pues una persona con titulo de pregrado cuyo

Nicleo Basico de conocimiento sea “Administracion”, no contaria con los
conocimientos, aptifudes y habilidades necesarias para desempeifiar las
fabores del empieo convocado debido a que el confenido de su programa
académico no contempla el desarrollo de estos conocimientos y habilidades
propios de un programa de derecho. A confinuacion, se detallan algunas de
las funciones cuyo ejercicio requiere del conocimiento y experiencia de un
profesional en derecho, a saber: *(...) 1. Responder y/o revisar las peticiones,
reclamaciones y recursos que presenten Jos ciudadanocs, veedores,
organizaciones sindicales o entidades publicas ante el DADIS. 2. Consolidar
la respuesta de las peticiones y requerimienfos que se presenten, a partir de
fos insumos que remitan las diferentes dependencias del DADIS. 3. Vigilar el
cumplimiento de los términos legales para la oportuna respuesta de los
derechos de peticion que presente la ciudadania, entidades, veedurias y
organismos de control. (...) 5. Elaborar los actos administrativos gue le sean
asignados. 6. Tramitar y gestionar la respuesta a las diferentes guejas
presentadas por los usuarios ante la Superintendencia de Salud o cualquier
ofra entidad del sector salud, que le sean trasladadas al DADIS. 7. Capacitar
a los usuarios de salud y demés actores relevantes en los derechos y deberes
que tienen frente al Sistema General de Seguridad Social en Salud.

12. Absolver las consultas administrativas o juridicas que le sean formuladas
(...)". 12. Que, para el ejercicio de las funciones descritas anteriormente, se
requiere que las mismas estén a cargo o en cabeza exclusiva de un profesional
en derecho, pues este profesional sera responsable no solo de atender
respuestas a peticiones con aplicacion de las normas juridicas
correspondientes, sino también le correspondera: elaborar actos
administrativos, resolver quejas de usuarios en salud, absolver consultas
juridicas; asi como el de hacer estricto seguimiento al tramite de la peticiones
presentadas al DADIS, procurando que las mismas se atiendan dentro de los
términos de fey.

13. Que, a su vez en la ficha técnica del manual de funciones de este empleo,
se dejéd consignado fos conocimientos basicos que debe fener ef profesional
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que desempefie el cargo, los cuales se concrefan en conocer las normas
juridicas de caracter constitucional y legal aplicables a sus funciones, asi como
contar también con destreza y/o habilidad en la “Redaccion de Texios
Juridicos”. la cual debe ser desarroflada por un profesional del derecho para
el eficiente y correcto desempefio laboral, tal como se aprecia:

V. CONOCIMIENTOS EA&[CGS O ESENCIALES

= Procadimiento Agminsiratio y & ko Contenciozo Adminztatio.
= Consshudion RoiCa,
« Lgy Estaviana oz 30000 (Ley 1751 Ce 2015).

» Decrelo Unico Regiamentano del Secior Saud (Decreto 780 d2 2018)
» Ly e5tat.ang g2 GRrecho 0 pescin (Ley 1755 e 2015)

« Estructura y funcionamiznto o2 DADES

» Redacaon 98 teXios juridices.

, Ewiama indagr Dasnsts Llirrocal O=ep NLTEY =] ! Bger Damt! mipmpt
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14. Que como producto de lo anterior se evidencia que la Convocatoria de
Encargo No. 117 de 2023, para proveer el empleo en mencion sali6 ofertada
con un error en la ficha del empleo, en lo concerniente a Yos requisitos de
estudio exigidos.

Por todo lo anteriormente descrito, se considera pertinente analizar la
viabilidad de ajustar la ficha técnica del manual de funciones de este empleo
y considerar la suspension de dicha convocatoria foda vez que este error
puede causar traumatismos a la administracion pablica, pues la vinculacion de
un profesional que no tenga el conocimiento, las competencias y la expetiencia
necesarias para desarrollar las funciones esenciales del empleo podria afectar
el cumplimiento de los fines institucionales a cargo del Departamento
Administrativo Distrital de Salud — DADIS

Pronunciamiento frente a la observacién realizada por el Departamento
Administrativo Distrital de Salud — DADIS.

Teniendo en cuenta la observacion del DADIS, a través de su Director, frente a la
faita de verificacion al final de la construccion del empleo, sobre las disciplinas
académicas requeridas, se terminé ofertando este mediante la convocatoria 117,
incluyendo ademés del derecho la disciplina de administracién, encontrandose
precisamente la inconsistencia que consistic en agregar la disciplina de
administracion que no estaba prevista inicialmente y que afecta el cumplimiento del
proposito del empleo y sus funciones cuya esencia corresponden a un gjercicio
especialmente juridico y por lo tanto acorde a la disciplina del Derecho y no de la
administracion.

Conforme a lo anterior, se evidencia que las funciones disefiadas no pueden ser
desarrollada por la_administradora en servicios de salud, ARLEDIS ISABEL
CANOLES GONZALEZ, considerandose que aun tal como se encuentra el
empleo a la fecha, no acredita la experiencia relacionada para el desempeno
de las funciones sustanciales del cargo ofertado, ni tampoco cuenta con el
conocimiento juridico que le permita el adecuado desempefio de las funciones
que demanda el empleo de manera eficiente.

2. El dia 4 de agosto el sefior AMAURY LAZARO DELGADO presenta observacion
al estudio técnico preliminar por cuantc no se le contabilizo toda la experiencia

Dmfﬁﬁ]gﬂﬁ] qus manmgﬂg teneri en Particular la adquirida como “P. U. C-219 Grado
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35 (Inspector de Transito)’, “"Asi mismo han de sumarsele los dos (2) afios de
experiencia relacionada por equivalencia al postgrado en la modalidad de
ESPECIALISTA EN DERECHO ADMINISTRATIVO, que tengo acreditado”.
Igualmente solicita la correccion de la evaluacién de su desempefio.

Con relacidn a estas observaciones del sefior Lazaro Delgado es preciso sefialar
que:

1. En el presente estudio teécnico se le contabilizé la experiencia que tuviera
relacidon sustancial con las funciones a desarrollar en el DADIS. Las
funciones desarrolladas como Inspector de Transito en el DATT distan
en proposito y funcionalidad con aquellas a desempenar en el
Departamento Administrativo Distrital de Salud, por lo cual no seran
tenidas en cuenta.

2. Conforme a la resolucién N°3657 del 17 de mayo de 2023, el articulo 7 dice:
‘Derecho preferencial de Encargo” “La Direccién Administrativa de Talento
Humano garantizara que el encargo recaiga en el empleado publice con
derechos de carrera administrativa que se encuentre desempenando el
empleo inmediatamente inferior”, a aquel al que se esta ofertando, siendo
este el primer criterio de seleccion.

Por otra parte, el numeral 1 del articulo 14 de la resolucién 3657 de 2023
versa sobre los criterios de desempate, siendo el primer (1) criterio, la
experiencia y el quinto (5) la mayor cantidad de educacién formal
relacionada, ciempre y cuando persieta ol empata. En la progsente
convocatoria y de acuerdo al acto administrativo que la convoca, no se tuvo
en cuenta el posgrado como equivalencia de titulo por experiencia por
cuanto, la ley para el nivel profesionai no permite la aplicacion de
equivalencias cuando se trata de experiencia relacionada, Decreto 770 de
2005 articulo 8.

3. En cuanto a su evaluacion del desemperio, el resultado consignado en el
presente Estudio Técnico corresponde al certificado por la funcionaria Maria
Fernanda Miller, quien en su momento era la funcionaria a cargo del proceso
de evaluacion del desempefio institucional

En virtud de lo antes seiialado, se reitera que el funcionario AMAURY LAZARO
DELGADO no acredita experiencia relacionada para acceder al cargo ofertado
en la convocatoria 117.

VI. CONCLUSION

Por todo lo anteriormente descrito, se cancela la presente convocatoria para verificar el
perfii del empleo PROFESIONAL UNIVERSITARIO CODIGO 219 GRADO 31 y
realizar los ajustes conforme la necesidad del servicio.

Con ialmente

M RIA E NiA G RCIA MONTES
Directora Administrativa Talento Humano

Elaboro: Walter Otero Jimenez — Asesor Externo DATH '2)
Informe; Libia Rodriguez — Técnico.
Revisc: Claudia Blanco Vidal -~ Asesor 105 Grado 475}(
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